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Folketingets Grønlandsudvalg 

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 6. marts 2025 stillet følgende spørgsmål 

nr. 26 (L 139) til social- og boligministeren, som hermed besvares endeligt. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aki-Matilda Høegh-Dam (N). 

Spørgsmål nr. 26: 

”Er ministeren villig til at ændre loven, hvis Naalakkersuisut, Grønlands 

befolkning eller grønlandske organisationer ikke er enige i den fastlagte 

definition? Hvis ja, hvordan vil denne proces se ud? Hvis nej, mener ministeren 

da, at Danmark alene har den ultimative beslutningsret over, hvem der er 

grønlænder, uanset hvad Grønland selv måtte mene?” 

 

Svar: 

Jeg kan indledningsvist oplyse, at jeg i min besvarelse af dette spørgsmål 

alene kan forholde mig til rækkevidden for reglerne i L 139 om oprettelse af en 

særlig enhed med ekspertise i grønlandske sproglige og kulturelle forhold, der 

skal anvendes i visse børnesager.  

 

Hvad angår afgrænsningen af målgruppen for reglerne i L 139 kan jeg henvise 

til min besvarelse af GRU L 139 – spm. 3 (2024-25), der er vedlagt som bilag 

1. Som det fremgår af denne besvarelse, agter jeg at fremsætte et 

ændringsforslag, som indebærer en justering af målgruppen for reglerne i L 

139. Det sker på baggrund af de høringssvar, der er kommet i forbindelse med 

den eksterne høring, herunder fra grønlandske organisationer i Danmark.  

 

Jeg kan i forlængelse heraf i øvrigt henvise til min besvarelse af GRU L 139 – 

spm. 34 (2024-25) om bl.a. eksterne høringer under lovarbejdet, der er vedlagt 

som bilag 2.  

 

Hvad angår dialogen med Naalakkersuisut kan jeg henvise til min besvarelse 

af GRU L 139 – spm. 10 (2024-25), der er vedlagt som bilag 3. 

 

Jeg kan afslutningsvist oplyse, at der er tale om en ny opgave, som den 

særlige enhed i VISO vil skulle varetage, og det vil derfor være relevant at 

sikre, at der opsamles viden om kommunernes anvendelse af bistand fra den 

særlige enhed og om VISO’s gennemgang af igangværende sager, for at følge 

hvordan det går, og om der eventuelt er behov for tilpasninger.   

 

Social- og Boligministeriet er derfor i dialog med VISO om at sikre 

vidensopsamling, herunder om antallet af sager, der er afsluttet i den særlige 

enhed, oplysninger om VISO’s vurdering ift. igangværende anbringelser mv., 
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med henblik på at sikre mulighed for at følge omfanget af sager, 

sagsbehandlingstider mv. på dette område 

 

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

Bilag 1. GRU L 139 – endeligt svar på spm. 3 (2024-25) 

Bilag 2. GRU L 139 – endeligt svar på spm. 34 (2024-25)  

Bilag 3. GRU L 139 – endeligt svar på spm. 10 (2024-25)  
 
 


